que puis uagaires ils ont refaîtes tout de nouvel, et de certain pan de mur

d'environ trente ou quarante thoyses, puis nagaires illec tombé et lequel

leur fauldra faire couvrir et refaire tout de nouvel en ceste saison d'esté à

leur grosse despens, seroient contraincts de laisser et habandonner nre

dicte Ville, par ce que obslant leur povreté, impossible leur seroit porter

et furnir toutes les cherges dessusdictes, se n'est que de nre Grâce leur

soit sur ce pourvcu, en nous suppliant très humblement que en ayant

regart à ce que dit est mesmement à leur povreté, et qu'ils ont toujours

jusqu'à put bien et deuement entretenu nred dicte Ville de portes, tours,

murailles et autres édiffices quelconques, à leurs gros frais et despens, et

fait et accomply les autres cherges et services dessusdicts quant requis en

ont esté, notre bon plaisir soit les faire souffrir et laisser joyr et user de leur

susdicts previlèges selon le contenu d'iceulx, sans les faire ne souffrir con-

traindre à payer aucun ayde, et avec ce les relever de ce que par simplesse,
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ignorance et contre leur gré et consentement et aussi par force d'armes et

d'exécution violente corne dessus, ils ont aucune fois payé leur portion et

aydes à nous accordez en nre dit pays de Luxembourg, et surtout leur

expédier et de livrer noz 1res patentes en tels cas ptinentes.

Savoir faisons que Nous ces choses considérées, et sur icelles en l'advis

premièrement de nos améz et feaulx les gens de noz comptes à Bruxelles,

et en après des chief et trésorier général comis sur le fait de nos domaines

et finances, et inclinant favorablement a la suplicacion et requeste des dicts

suppls avons à meure déliberacion de conseil déclaré et déclarons de grâce

espéal par ces pntes que nre vouloir, plaisir et intencion est qui iceulx

supls et leurs successeurs manans et bourgois de dedens dehors nred ville

et conté de la Roche non estans de serve condicion, joysent et usent en-

tièrement des previlèges et exemptions et franchises à eulx accordez par

nosdictz feuz prédécesseurs ducs et duchesses de Luxembourg et par Nous

conferméz, aux charges condicions et selon la forme et teneur des 1res de

previlège cy dessus insérées, et que ensuyant ce, ils seroient tenuz quictes

et deschargéz de nous payer aucuns aydes sans doresnavant povoir estre à

ce contrains sous umbre que aucunes fois par simplesse, ignorance et

contre leur gré et voulenté, et par force d'armes ou autre exécucion réelle

et violente, ils ayeut contribué esdicts aydes. Ce que ne leur voulons au

dict cas aucunement préjudicier ne estre tiré à conséquence au préjudice

de leurs dicts previlèges, franchises et exemptions. Ainsi les en avons re-

levez et relevons de grâce espéal par ees dictes présentes, le tout toutes

voyes tant et jusques à ce que cy après par nous ou noz successeurs ducs

et ducesses de Luxembourg et les dits suppls ou leurs successeurs préa-

lablem appelez et oyz autrem en sera ordonné.

Si donnons en mandement à noz améz et féaulx les chief président et

gens de noz privé et grand consaulx, gouverneur et gens de notre conseil

à Luxembourg auxd et de noz finances et de noz comptes a Bruxelles, rece-

veur général de Luxembourg, et aux comis ou a comettre à collecter et

recevoir les aydes à nous accordez et à accorder en nre dt pays de Luxem-

bourg, et a tous noz aultres justiciers et officiers cui ce peut et pourra

toucher et regarder, leurs lieutenants et chun d'eulx en droit soy et sy

corne à luy appartiendra que de nre pnte grâce, déclaration et accord et de

tout le contenu en ces ds pntes et es 1res cy dessus incorporées selon et

par la manière que dit est, ils facent, seufrent et laissent les dis suppls et

40
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leurs successeurs bourgois et marions dedens et dehors nre dite ville et

conté de la Roche non estans de serve condicion, corne dit est, plainement,

paisiblement et entièrement joyr et user sans leur faire mettre ou donner

ne souffrir eslre fait, mis ou donné, oires ne au temps à venir aucun

arrêt, destourbier ou cmpeschemenl au contraire, car ainsi nous plaist-il,

nonobstant quelconques ordonnances restrinctions mandemens ou défences

à ce contraires. En tesmoing de ce Nous avons fait mettre nre seel à ces

pnles. Donné en nre Ville de Malines le dernier jour de juin l'an de grâce

mil cinq cent et trente. Et de nos règnes assavoir de celuy des Romains

et le xic et Casiille est le xnir.

Cette charte se trouve dans les archives de la ville de Laroche ; le sceau

est à moitié rompu.

60. J 545, 21 novembre. — Record des Eschevins de Liège contenant la décla-

ration que les Bourgeois de la Boche sont exempts du droit de tonlieu dans

le pays de Liège.

Copie faicte par nous, les Eschevins de Liège, extraicte hors de nre

régre auctenticque. L'an quinse cens et quarante chineque, le vingt unyeme

jour de novembre sur ce que Wilheame Gobar sy que fermier et accenseur

de partie de toillieu nomeit comunement délie mazenge en ceste cité de